111 AS, Coll .Perg., Roma,F am.Santa Croce, cass. 2, doc. 2711, 2. 
112 Insuper notum est Antonium Santa Croce sub finem vitae, praeter has duas pensiones ex prio

ra tu Vertenatensi et episcopatu Lyciensi, acoepisse 8000 scutatorum nummum ti tulo "primogeniturae", 
500 scutatos nummos ex !oca tione praepositurae Ferrariensis, 200 ex !oca tione bonorum abbatiae Col
lepepe, 600 scutatos nummos pensionis annuae ex bonis episcopatus Casertani , 110 scutatos nummos 
pensionis pontificiae et alios non melius notos proventus ex aliis beneficii s proficiscentes. Cfr. r a tiones 
An toni i Santa Croce AS, ArSC 557 sf. et nota m 94-99. 

113 11 IX 1638, AS, Coll .Perg., Roma, Fam.Santa Croce, cass. 2, doc . 1117. 
114 Albero di Casa Santa Croce, A V, ASCr 50 s. f. et KrausPSS, p. 282. 
115Ga uchatH C, p. 29. 
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2. De fontibus ad nuntiaturam Antonii Santa Croce pertinentibus. 

Exigua tantum pars epistularum commercii Antonii Santa Croce ad 
dies nostros asservata est, quamquam superest hactenus tabularium genti
licium nuntii olim in Polonia, quod nunc in Tabulario Publico Romano (Ar

chivio di Stato) in sectione Archivio Santa Croce servatur et- praeter alia 
- multa scripta ad vitam ipsius spectantia et non paucas epistulas continet, 
sed parva tantum horum documentorum pars complectitur annos, quos nun
tius in Polonia transegit. Quorum maioris momenti est haud dubie fascicu
lus numero 774 signatus, numeratione paginarum carens, qui continet 13 
concepta epistularum Antonii Santa Croce notulis arcanis scriptarum, ad 
Franciscum Barberini inde a 3 II usque ad 20 IX a. 1629 datarum, et 846 
originales epistulas ab aliis personis ad Antonium Santa Croce scriptas, 
spatium temporis a l I ad 31 XII a. 1629 comprehendentes. 281 earum 
sunt epistulae gratulatoriae propter dignitatem cardinaliciam ei collatam 
missae, quae inter dies 25 XI et 20 XII a. 1629 datae erant, reliquae 52 
epistulae, inde a 30 XI usque ad 22 XII a. 1629 datae, continent felicitatis 
vota, data occasione festivitatum ecclesiasticarum facta. Inter residua 541 
scripta habentur epistulae originales Francisci Barberini et aliorum cardi
nalium (plerumque card . Laurentii Magalotti), aliorum nuntiorum (praeser
tim Ioannis Baptistae Pallotto), Sigismundi III, principis Vladislai, episco
porum Polonorum (inter quos primum locum obtinent Ioannes WE;!zyk ar
chiepiscopus Gnesnensis, Martinus Szyszkowski episcopus Cracoviensis, 
Stanislaus Lubienski episcopus Plocensis), et procerum Poloniae, complu
rium praepositorum Ordinum religiosorum, generalium ac provicialium, va
riorum denique clientium familiae Santa Croce. Praesertim luculenta est 
amplissima collectio epistularum Caroli de Bonnières, baronis d'Auchy, 
regis Hispaniae in Polonia oratoris. Haec composita esse videtur ex epistu
lis ipsius nuntii et ad nuntium datis, quae tamen in specialibus capsulis 
epistularum commercii inter nuntium et Secretariatum Status atque inter 
nuntium et Congregationes Romanas intercedentis collocatae non sunt. 
Pars autem epistularum a Francisco Barberini a. 1629 datarum vel ab ipso 
acceptarum procul dubio perperam illuc est inserta. 

Pro dolor, similes fasciculi ad alios annos pertinentes vel registra com
mercii epistularum, quod nuntio curo Secretariatu Status et Congregationi
bus Romaills erat, ad dies nostros non pervenerunt. Reliquae enim epistu
lae nuntii nostri , in Tabulario Santa Croce repertae, inter res aetate poste
riores sparsae apparent. In fasciculo numero 210 signato, continente epistu
las variarum personarum ad Antonium Santa Croce a . 1634-1638 datas, ca
su quodam fortuito collocatae sunt litterae originales, anno et die, quo scrip
tae erant, carentes , archiepiscopi Leopoliensis, Ioannis Pr6chnicki, nuntio 
nostro inscriptae. In fasciculo autem numero 1159 praedito inter epistulas 
ad Antonium Santa Croce a . 1632-1634 scriptas r eperiuntur etiam epistu-
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lae cardinalium Francisci Cennini et Roberti Ubaldini, utraque die 9 III 
1630 data. Deinde sub numero 1188, in capsula litteras continente, quae ad 
Antonium Santa Croce a. 1624-1640 perveniebant, inveniri possunt tres 
epistulae originales Antonii Barberini (minoris) et Nicolai Ricci, spatium 
temporis a 14 X 1628 ad 4 V 1630 comprehendentes116 . 

Ex Archivo Santa Croce exclusa sunt documenta membranacea (partim 
et chartacea), quae ab operariis tabularii in collectione, scripta in membra
na exarata continente, sub voce Coli. Perg., Roma, Famiglia Santa Croce col
locata sunt. In capsulis numeris 2 et 14 signatis praeter alia continentur 
originalia quinque "facultatum" et litterarum credentialium117, diploma no
minationis cardinaliciae, testimonium scriptum de pensione pontificia nun
tio assignata, litterae commendaticiae praepositi generalis Societatis Iesu, 
Mucii Vitelleschi, Antonio Santa Croce datae. Omnia haec scripta interval
lum temporis comprehendunt a 30 III 1627 ad 20 III 1630. In eisdem cap
sulis, etiam sub numeris vicinis, reperire possumus mu1ta documenta vitam 
nuntii nostri illustrantia. 

Pars autem tabu1arii gentilicii familiae Santa Croce - 55 capsulae - in 
Tabularium Secretum Vaticanum translata est. Hic in quibusdam fascicu
lis invenimus tantum epistu1as Antonii Santa Croce, ad temporis spatia 
pertinentes, quibus vel munus nuntii ei nondum erat commissum vel illud 
iam absolverat. In alio fasciculo reperiuntur res ad vitam ipsius nuntii co
gnoscendam et eius gentis genealogiam illustrandam spectantes. 

Epistularum commercium, quod nuntio cum Secretariatu Status inter
cedebat, servatur in Tabulario Secreto Vaticano, praesertim in sectione 
Nunziatura di Polonia nuncupata. Originales epistulae Antonii Santa Cro
ce ad Franciscum Barberini datae in sequentibus voluminibus continentur: 

- Ms. 41, "Lettere del nuntio in Polonia 1627" inscriptum, in f. 55r-58v, 
64r et 82r-203r, continet 52 epistulas et novitates (''avvisi") inde a 3 V ad 
24 XII 1627 missas. 

- Ms. 42, "Lettere di nuntio in Polonia del 1629" nuncupatum, continet 
in 131 foliis 63 epistu1as et novitates (''avvisi"), temporis spatium a 6 I ad 
26 XII 1629 complectentes. 

- Ms. 42A, cui titulus est "Lettere del nuntio in Polonia 1630 e 1631", 
continet in f. lr-66r 33 epistulas et "avvisi" inter l I et 4 VI 1630 scripta, et 
in f. 67r invenitur epistu1a internuntii Cypriani Bardini ad Franciscum Bar
berilli 13 VI 1630 data. 

- Ms. 40, "Cifere del nuntio in Polonia dal 1626 fin a Maggio 1630" in
scriptum, in f. 49r- 527r continet 113 epistulas notis arcanis exaratas una 
cum "decifratis", spatium temporis a 30 V 1627 ad 7 V 1630 complectentes. 

116 Omnes fasci culi supra nominati numera tione paginarum care n t . 
117 Hic repertae sunt epistulae originales (iis, quibus inscriptae erant, non reddi tae) ad card . Er 

nestum H arrach (cass. 14, perg. 34 s .f.), archiducem Leopoldum Aus tri acum (ut supra), ad episcopos Po
Jonos (sine inscriptione, ut supra - 6 exemplaria), ad nobilem quendam Polonum (sine inscriptione, 
cass . 14, perg. 19- l exempla r ). 
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In eodem fasciculo servantW' etiam 12 concepta seu minutae epistularum, 
"in cifra" scriptarum, Francisci Barberini ad Antonium Santa Croce a 6 XI 
1627 ad 23 XII 1628 datarum, necnon exemplar, die et anno carens, instruc
tionis ad usum nuntii apparatae (a. 1629). 

- Ms. 44, in f. 3r-6v, continet relationem nuntii (die et anno carentem) ad 
usum successoris apparatam, cui titulus: "Relazione del Cardinale di San
tacroce intorno all'elezione del futW'o Re di Polonia, mandata dal Cardinal 
Segretario di Stato a Monsig. Nunzio di Polonia" . 

- Ms. Add . 3, fase . 2 (s .f.), continet epistulas variarum personarum exPo
lonia ad card. Cosmum de Torres, ad Congregationem de Propaganda Fide 
et ad Franciscum Barberini missas, inter quas inveniuntW' quoque quattuor 
epistulae Antonii Santa Croce ad Franciscum Barberini a 24 VII ad 3 IV 
1628 datae. 

In eadem collectione - ms. 17 4A - servatur registrum epistularum Fran
cisci Barberini ad nuntios in Polonia, inscriptum "Alli monsignori Lancellot
to e S. Croce, Lettere di Roma in Polonia, 1623 per tutto 1631"118 , in f. 111v-
164v commercium epistularum, quod ei cum Antonio Santa Croce a 19 VI 
1627 ad 25 IV 1630 intercedebat, continens.